Itaque ex toto corde vos exoro, Eminentissimi Patres, ut, cum meae dioecesis sta-
tum in hac enarratione descriptum Santissimo Domino nostro aperueritis, humillimam 
subjectionem meam Sanctitati suae significare, quin etiam peculiarem meam cupidinem 
eius praeceptorum ad unguem ducendorum; et gratiam benedictionis apostolicae pro 
me, meisque ovibus ab ipso obtinere digmemini. Ego interim cor meum ante Deum 
effundam, ab eo idemtidem deprecando, ut vestris consiliis, sapientia et omni officiorum 
genere Sanctissimo, Summoque Pontifici adjutorio et solatio calamitosis his temporibus 
constanter esse possitis. Haec, inquam, a Deo Optimo Maximo incessanter postulare 
contendam et simul ut vos, Eminentissimi Patres, diu salvos, incolumesque conservet, 
communi ecclesiae commodo consulendo.

Datum Pompelonae, idibus novembris anno millesimo octingentesimo vigesimo 
primo.

Joachimus Xaverius, episcopus Pompilonensis.
Eminentissimi ac Reverendissimi patres Congregationis Concilii. 
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[Transcripción realizada por nosotros de la versión en latín del ASV].
/r (Cruz)184

Eminentissimi ac reverendissimi patres.
Munus mihi a Xisto Quinto felicis recordationis papa in sua bulla initium ab his 

verbis sumente Romanus Pontifex impositum oblivioni dare nullatenus valens, tam cir-
ca Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli reliquias personaliter visitandas, quam super 
exactam status dioecesis relationem in quolibet quadriennio exhibendam, per currente 
jam praesenti nempe quadriennio quinquagesimo nono, die nona proximi mensis de-
cembris spiraturo, in mea absoluta imposibilitate personalem visitationem peragendi, 
individualemque et perfectam relationem supra episcopatus articulorum positionem de-
ferendi procul dubio ad Sancti Patris clementiam meipsum recepissem, dispensationem 
circa primum, et quamdam prorogationem circa secundum a Sanctitate Sua suppliciter 
expostulando, nisi singularem narrationem, normae in sinodo romana anno millesimo 
septigentesimo vigesimo quinto celebrata descriptae undequaque conformem, et ab ex-
cellentissimo domino don fratre Veremundo Arias et Teigeiro meo antecessore, et nunc 
temporis archiepiscopo Valentino vestris eminentiis revendissimis directam ob oculus 
habuissem, cui quidem descriptioni anno millesimo octingentesimo decimo quarto ulti-
mam manum ipsemet imposuit, eamdemque simul cum mandato modo forensi extenso 
anno proxime sequenti remisisse apparet. 

In ipsa apprime sigillatim, et valde dilucide exprimitur quidquid praedicti con-
cilii articuli complectuntur, quod cum iis convenit, quae a sanctissimo patre Benedicto 
decimo /v tertio quoad idem preacepta sunt. Quamobrem, siquidem tot, tantaque in me-
dium adducere, immo potius loculentam methodum, quam praefatus excellentissimus 
dominus instituit, observare haud quaquam penes me esset; cumque in super eadem 
repetere ad nihil amplius de servire posset, quam ad eximias vestrarum eminentiarum 
reverendissimarum curas et sollicitudines graviores reddendas, ad annuntiandum, quod 
notatu dignum in hoc brevi annorum intervallo supervenerit, ex professo me contraham; 
et profecto vix mihi in longeva septuaginta quinque annorum aetate constituto, atque 
molestiis, invaletudinibus que eamdem ut plurimum concomitantibus laboranti, aliud 
quid piam jam modo possibile est. Pene ab episcopatus possessione, ipsius persona-
li visitationi media in hieme anni millesimi octingentesimi decimi sexti initium dedi, 
omnibus articulis tanti objecti, unum ex praecipuis spiritualis regiminis dioecesis fun-
damentis abs dubio constituentis, diligenter prospicere satagendo. Specialem notionem 
perscrutatus sum circa indolem vitae ordinem congruentem que essentialium muniorum 
parochorum, beneficiatorum, portionariorum, reliquorumque ecclesiasticorum adim-
pletionem, caeteras omnes in rebus ad theologiam moralem attinentibus examinando, 
exceptis primis, qui tali examini neutiquam subjiciuntur, ex quo ad curam animarum in 
sinodo semel approbati fuere. In veritatis testimonium peculiarique solatio eos omnes in 
genere satis instructos, moribus compositos, suis ministeriis debitos, et multus vitam ad 

184 La minuta de la relación en latín que se conserva en el ADP va precedida por una portada con 
esta información: Año 1821. Relación del estado de la diócesis de Pamplona hecha por su illustrísimo 
señor obispo don Joaquín Javier Úriz y Lasaga en 13 de noviembre de 1821. Acompaña copia de la 
carta dirigida a Vuestra Santidad y el poder para la visita «ad limina». 
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virtutem (provocantem uberes que fructus emittentem, gerentes comperisse, mihi asse-
verandum est, et siqui forte sicuti ab humanae miseriae185 effectum in adeo copioso nu-
mero non evenire non potest) in studio negligentes, vel a recta via aberrantes deprehensi 
sunt, illos supensionis a missis celebrandis, confessionibusque audiendis poena multavi, 
quandiu media quidem nova approbatione ad tales funciones /r abeundas capaces redditi 
fuerint; hos vero ea, qua parerat, juxta ipsorum facinora acerbitate reprehendi, reme-
dia sanctorum exercitiorum in solitudine, aliaque equidem suavia preeligendo, quantum 
circunstantiae particulares ferebant, de ipsisque providendo, quoniam experientia mihi 
compertum est haeccine potiori utilitati, commodoque iisdem esse.

Libri parochiales mihi exhibiti sunt in communi ex pediti, et in propriis annota-
tionibus exacti; et idem circa piarum fundationum impletionem, fundorum aut census, 
capitum existentiam usuvenit, circa quod ubi ob anterioris belli transcursum, vel ob alias 
causas aliquantum inordinationis et intolerabilium vitiorum detectum fuit, omnem eam 
diligentiam, cujus angustus visitationis terminus capax existit, per memetipsum adhibui, 
et commisariis zelo et fiducia insignibus cuncta in quibus liquidationibus explanationi-
busve opus esset stricte commendavi ut vel sic ad effectum deducerentur, interminabiles 
lites cavendo, justos interiores multorum remorsus enervando, aut destruendo, et in id 
maxime tendendo, ut mortuorum ad suarum fundationum conservationem jus utilitate-
mque habentium animabus constantia suffragia incolumia praestarem per quae media 
aliquis tandem ordo institutus est in pluribus, et si aliquoties praecipue cum signibus, 
tandisque ad solvendum scopuli, difficultates que intercedant, qui tamen propterea per 
prolixos, et implexos litium tramites insequuntur.

Setentiae illi inherendo videlicet, quod quale sacerdotium, talis et erit populus, in 
his simplicibus fidelibus religionem, erga sacras solemnitates aestimationem, ipsisque 
satis fidelem assiduitatem observare, speciali mihi fuit voluptati; nec non eorumdem 
pietatem, sanctorum sacramentorum plus solito communem frequentationem una cum 
affectuosa universalique erga Deiparam devotione, denique singularem ut in pluribus in 
suos parochos et pastores reverentiam /v introspicere, cum hoc praestans insigne praeci-
pue in emulatione dignis agricolorum familiis, quales sunt in pagis fere omnes suorum 
habitatorum primo aspectu detegatur: et tum propter non exiguum in copiosis populis 
ecclesiasticorum numerum, tum etiam in oppidulis propter ipsorum ad invicem propin 
quitatem omnibus praesto est sufficiens opportunitas prout cuique libuerit, sese ante 
cofessionale sistendi.

Ad hoc idem objectum ejusmodi spiritus conservandi, immo et ipsius in quan-
tum potui, in dies promovendi, cum mihi omnino notum sit, illius consequtionem preter 
Domini gratiam in excitandis praesertim fidelibus ad talem vitae tenorem arripiendum, 
ut omnes ipsorum curas et labores in Deum, aeternamque salutem attrahat, sitam esse, 
obstacula a quibus opponendis inimicus nunquam cessat, prorsus removendo, sanctas 
missiones instaurandas summo studio curavi nunc sicuti praeviam visitationi prepara-
tionem, alias ubicumque hoc nullatenus possibile fuit, utpote quoddam ejusdem com-
plementum posterius sedulo ita paratum ut in nongentis ferme parochiis ad hunc epis-
copatum spectantibus, vix aliqui parochiani, quibus adeo efficax subsidium defuerit, 

185 Tachado miseriae.
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designari possint; cum vel ex exiguis locis confluentes missioni in oppidulo quopiam 
proximo quasi medio, et veluti centro ex industria delecto peractae interfuerint, tantum 
que beneficium tam in hac civitate principe, quam extra ipsam undequaque suppedita-
tum fuerit per missionarios seu apostolicos concionatores ad meum placitum, et zelo 
praeditos ex patribus recollectis duorum collegiorum ordinis Sancti Francisci (quorum 
unum in civitate Olivetensi, vulgo Olite in Navarra existit, aliud vero in villa de zarauz 
dictitata ad Cantabriam communiter Guipúzcoa denominatam attinet) et per alios plures 
religiosos capuccinos specialiter a me ad id deputatos, hac illac in sacris excursionibus 
pervagantes, ob animarum salutem adeo necessario objecto dicatos ferventer certe et pro 
audi- /r torum captu.

Sub eodem fine, statim atque hujus episcopatus habenas tenui, de Sancti Patris 
benignitate quoddam pontificium Breve pro erigenda in meae dioecesis parochialibus 
ecclesiis memorabili Sanctissimi Rosarii confraternitate efflagitavi et gratanter obtinui, 
easdem penitus innumerabiles gratias, et indulgentias (quae confraternitatibus sub eo-
dem titulo a patribus ordinis predicatorum huiusque institutis concesse fuerunt) alias-
que quam plurimas denuo a me instaurandis gratiose in ipso concedendo, quod quidem 
prevalidum auxilium in populis in mea visitatione per lustratis competenti methodo 
stabiliendum curavi. Pro comperto habebam, in majori parochiarum numero precla-
ra vestigia circa earumdem confraternitatum anteriorem erectionem existere, secun-
dum spiritum per Sanctum Dominicum primitivum ipsarum institutorem preclarum, 
et postea per ipsius dignos venerabilesque filios tanto christiani populi emolumento 
indesinenter propagatum; quoniam in ipsis altaria in Dei genitricis honorem sub no-
mine Sanctissimi Rosarii sacrata universim conservantur, processionesque in B. Virgi-
nis obsequium in unaquaque prima cujuscumque mensis dominica celebrantur; sed ab 
institutionis exordio diligentiae methodice que rationes in indulgentiarum concessione 
designatae, queque ad ipsas lucrandas requiruntur, minime observate fuere, quibus sane 
malis obviam ivi, praedictas confraternitates firmiter, riteque statuendo. Itaque totius 
boni auctorigrates humiliter persolvo teneritudine quadam conspiciendo ferme in prae-
cipua dioecesis extensione ejus habitatores lectum citissime derelinquentes, primaque 
luce ex ipso surgentes, ad suam quemque ecclesiam convolare ibidemque Sanctissi-
mum Rosarium una quotodie cantare aut recitare, per quod simulque cum missa cui 
ipsimet communiter et devote intersunt, ad acerbos suos solitos labores ruri subeundos 
assidue praepa- /v rantur.

In visitationis decursu parochos reliquos que ecclesiasticos clausis foribus ad 
monui quidquid ad eosdem in vince culturam inducendos, quinimmo et per ipsorum in 
fluxum ad fideles in sua sanctificatione ferventiores in dies reddendos, opporttunius mihi 
visum fuit. Hisce quoque ovibus meis multoties per memetipsum predicavi, salutisque 
monita dedi ea benevolentia qua aequum est me hujusmodi praestare easdem maxime 
excitando in singularem amorem sustinendum, quo catholicorum quemque erga Sanc-
tissimam Virginem Mariam, cujus validam protectionem sibi promereatur affici opus 
est, quo quidem, at que indulgentiarum stimulo meis oculis vidi, sacramentorum fre-
quentiam cum honestorum morum conservatione, vel saltem cum manifesta a recta via 
aberrationum seu inordinationum diminutione intime connexam, maximopere sustineri, 
immo et de die in diem augeri; cum his omnibus unum tantum addendum sit, ad idem 
systema una cum divinae gratiae et fortitudinis incrementi desiderio per confessionis 
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et communionis sacramenta, subsquentem sacram celebritatem plerumque praecedentia 
vivide accenso summopere suscitandum, scilicet in omnibus copiosis populis in aliisque 
mediocri incolarum numero constantibus, nec non et in exiguis vicis laudabile superius 
cultus in sanctissimum eucharistie sacramentum exercitium vulgo Minerva nuncupa-
tum, cuique major fidelium pars in suis parochiis asistit in tertia unius cujusque mensis 
dominica constanter observari. 

Consequenter ad ea, quae nuperrime singulari reverentia exposui affirmare equi-
dem valeo, universaliter in meis dioecesanis, clero, et populo constantem quamdam 
in sanctam religionem adhesionem aperte animadverti, nutritam per media ab eadem 
ad fidem conservandam, ipsamque in corde radicandam /r subministrata; et si hoc non 
obstante aliquot miserabiliter depravati inveniantur, cum iis, omnibus consiliis viisque 
captum auctoritatem que meam nullo modo superantibus usus sum; inter quae primas 
obtinuerunt sub majori fructus spe paternae redargutiones in tantum vehementes, ut eos-
dem in spiritualem voluntarium in aliquod coenobium ad tempus secessum, seu a nego-
tiis abductionem, quo inibi divinarum rerum meditationibus incumberent quam pluries 
adegerim. In librorum saltem noxiorum lectionem studium paulo plus disseminatum est, 
circa quod grave certe efficaxque edictum liberavi, in quo cunctos et singulos fideles ad 
sese ab adeo exitiali lectione abstinendos totis viribus impellebam, et maxime parentes, 
familiarumque superiores de hac metipsare commonefaciebam ut super tam pernicio-
sum articulum sedulo invigilarent, cumque pro suo posse reprimerent alias omnes dili-
gentias a ministerio neutiquam alienas in eodem ad cautelam superaddendo. Novissime 
his omnibus conjunctim perspectis, ut omnimo exploratum habeo religionis caput in 
ejusmodi insontibus fidelibus per singularem domini nostri Jesuchristi misericordiae 
gratiam, ejusque sanctissimae genitricis, nec non et nostrae intercessionem in longe aes-
timabili statu conservari.

Dioecesis quamtumlibet vastae imperviae fereque ex nongentis paroeciis compo-
sitae plus quam duas tertias partes personaliter visitando lustratus sum, talique visitatio-
ni finem imposuissem, nisi undique confluxissent publicae utilitatis negotia, quae mihi 
nonihil in ipsa progressus anno proxime praeterito facere concessere, meque in praesen-
ti, quominus eamdem prosequerer, in integrum prohibuere. Tanto officio vel pene in 
eo, quod in dioecesi est in primis confragosum satisfeci praecipue vero in Cantabria 
quae in magna sui territorii parte vix equitando percurri potest, et in qua /v propterea 
longo ab hinc annorum intervallo hujusmodi auxilio omnes privati fuerant. In eadem 
Cantrabriae provincia confirmationis sacramentum plusquam quadraginta mille libenter 
administravi, et in tota dioecesis extensione nonaginta millia pretergreditur personarum 
numerus quae ipsummet receperunt demptis aliis pluribus ex contiguis dioecesibus ad 
idem propositum de suorum praesulum consensu accedentibus. 

Animadversione dignum quinimmo necessarium mihi videtur, quod cum cons-
tanti ultimo teterrimo bello civitas Sebastiano polis vulgo San Sebastian in eadem Gui-
púzcoa consistens flammis tradita penitusque vastata fuerit libros proinde paroquia-
lesque annotationes et in genere fundationum atque piarum institutionum instrumenta 
ignis devoravit, cunctis his ex consequenti in inexplicabili perturbatione permanentibus. 
Verumtamem quod attinet ad libros duarum ipsius paroeciarum respective Sanctissimae 
Virgini Mariae et Divo Vicentio dicatarum, aequitate publicae que auctoritatis subscrip-
tione hac de re possibili jam jam refectum correctum que fuit, et plures etiam ex ejusdem 

366

MARÍA IRANzU RICO ARRASTIA

fundationibus, quarum copiosus erat numerus in bono lumine seu quasi solventes collo-
cate sunt in quo indesinenter adhuc laboratur. 

Sacras ordinationes generales quatuor anni temporibus et similiter omnibus sa-
bbatis ante Dominicam Passsionis certo celebravi. In illis equidem, inclusis iis, quibus 
quatuor minores ordines collati sunt, mille centum quadraginta septem annumerantur 
a me ipso hactenus ordinati, et quibusdam paucis aliarum dioecesium exceptis, quibus 
cum litteris suorum respective praesulum dimisoriis simile perme beneficium dispen-
satum fuit, /r reliqui omnes hujus mei episcopatus servitio atque utilitati sacris initiati 
fuere, certis cautionibus et diligentiis praerequisitis praecedentibus nempe sollicita se-
cretorum testimoniorum de vita, et moribus cujuscumque ordinandi acceptione, in cujus 
que paroeciam saltem transmissione edicti vulgo publicatas nuncupati ad cujus tenorem 
trium vel quator testium juridica sumitur informatio examine et approbatione exerci-
tiis que spiritualibus quibus intra ecclesiasticum seminarium decem continuis diebus 
minoribus ordinibus initiandi ad majores vero promovendi unius integri mensis spatio 
in solitudine vacent, de caetero omnibus requisitis quae in apostolicis Bullis super rem 
praeseribuntur fideliter observatis.

Circa dioecesis confinia, hujus sanctae ecclesiae erectionem; episcopi que prae-
rogativas; super unicam ejusdem ecclesiam collegiatam in loco Roscide-Vallis vulgo 
Roncesvalles existentem; Monasteria et religiosorum immo et monialium coenobia; cir-
ca harum spiritualem directionem rectumque vitae ordinem, quem exacte suum quaeque 
observant; nec non quoad clerum, populum, paroecias, quinpotius circa cuncta, quae 
episcopatus complectitur, anno millesimo octingentesimo decimo quarto excellentissi-
mus dominus praedecessor meus ad praesens archiepiscopus Valentinus vestris eminen-
tiis singulatim exposuit quidquid cuipiam in votis esse posset, firmiterque existimo quod 
quoniam eadem ad vivum exprimendo quin potius transcribendo nihil aliud assequerer 
quam nimiam molestiam vestris eminentiis afferre a simili quidem perpetrando me de-
sistere apportet id tantummodo indicando quod aliquali annotatione dignum ex tunc 
huisque sese obtulit.

Dictus dominus excellentissimus de ecclesiae cathedralis venustate et capacitate 
sermonem fecit, perlucidum suae frontis ad instar porticus pulcherrimarumque turrium 
/v opus jure merito exprimendo quod equidem propter ipsius elegantem structuram sin-
gulareque decus in suo genere mirabundum procul dubio est et inter magnificentissima 
quae in tota Hispania inveniuntur annumerari potest. Postea in interiori ecclesiae parte 
pavimentum quoddam praefatae facui conforme pulchris quadrisque lapidibus stratum 
his omnibus adjunctum fuit, et ejusdem valde antiqua sugesta sumptuose certe, summa-
que hujus operis elegantia ex tunc subrogata vel potius denuo concinnata sunt cum prop-
terea hoc idem templum iis ascribi possit, quae mentem maximopere arripiunt ipsamque 
in Deum, Dominum nostrum, et in suae Sanctissimae Matris devotionem, cui domine 
dicatum est, incessanter attollunt. 

Quoad formalem ecclesiae statum dominus ab Arias ipsius capitulum vitam regu-
larem profiteri sub Sancti Augustini regula individualiter declaravit, quod id circo decem 
et octo canonicorum regularium numerum ut in plurimum vix transgressum fuit, et cum 
octo secularibus dignitatibus a capituli corpore divisis incongure profecto in necessarie 
concordie pacisque prejudicium permixtum existit inter quas hospitii praefectura est una 
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ex dignitatibus Sanctae Sedis praesentationi propter concordatum reservatis, reliquae 
vero omnes a rege nostro catholico in cunctis mensibus praesentantur. Capitulum non 
nisi ex individuis prebendis regularibus praeditis assurgit, qui proinde praecipuum obli-
gationum ecclesiae hujus ordinis onus quodammodo sustinent. 

Ab antiquissima epocha est meo quidem judicio ab ipsius cathedralis erectione 
praefati regulares in cellis seu cameris intra interiora ipsius claustra existentibus per-
noctabant e quibus expergefacti matutinis persolvendis inererant, quae quidem mane 
hora tertia cum dimidia, vel quarta cum dimidia pro temporum diversitate cantata sunt 
/r usque ad annum millesimum octingentesimum octavum, in quo extremi belli causa 
adeo commendabilis consuetudo interrupta fuit cum ex tunc matutina in praecipua anni 
parte hora cujuslibet diei quarta cum dimidia vespertina in reliquo vero mane hora sexta 
pro temporum ratione indesinenter cantentur, ex inde earumdem cellarum usu ex con-
sequenti cessante. Capitulum pro interna cujus que individui tranqulitate hac de re con-
servanda a Sanctitate Sua suppliciter expostulavit, ut ejusmodi moris, vel cujuscumque 
alterius tituli derogatione praedictam variationem in idem cum iis, quae a me relata sunt 
summatim redeuntem approbare dignaretur quocirca Breve quoddam forma equidem 
commissoria mihimetipsi uti episcopo directum ad idem propositum impetravit in quo 
conscientiae meae onus stricte imponebatur, tam super dictas capituli preces, quam supra 
id quod majori Dei servitio in hisce consulerem. Indubitabile est, immo neminem pror-
sus latet, horis jam citatis commodioribus quidem superiorem personarum numerum ad 
ecclesiam convenisse, et etiam usque in hodiernam diem incessanter convenire: verum 
cum abstractio, et a populo ejusque nocturnis occasionibus aut periculis scessus in se 
ipsa neutiquam parvi facienda sit, et in viris praebendis insignitis eximiae aedificationis 
specimen praese ferat, suam libertatem commoditatisque sacrificare ut in claustra noctu 
sese concludant, simul cum mortificatione templum adeundi ad divinas laudes illis adeo 
intempestis horis psalendas; cumque praeterea in memoriam revocem, aliam similem 
sollicitudinem a Sacra Congregatione ante hac ideo nauci floccique habitam fuisse, quia 
capitulim non nisi canonicorum regularium corpus erat in majus Domini servitium ei-
dere intente consideravi, quod suam sanctam praxim antea observatam prosequerentur, 
sicuti alia sodalitia religiosa ipsammet quim potius, suam quodque, hactenus /v observa-
vere, quamvis procul dubio plura individua matutinis interessent, si eadem in hora quam 
canonici in hiabant persolverentur, siquidem tunc temporis ab ipsis ex senibus, aut ex 
aliis levibus invaletudinibus laborantibus vix ullus abesset. In hoc itaque rerum statu 
quin capitulum a sua prima mente destitisset, in medium venit, quod posterius contigit, 
et in praesentiarum nos undique premit, quodque prudenter verendi locum praebet, ne 
haec ecclesia sub praescriptis rationibus secularis tandem deveniat, quales reipsa sunt 
reliquae omnes Hispaniae cathedrales. 

Dominus excellentissimus ab Arias et Tejeiro patefecit hanc ecclesiam ut pote 
regularem esse unam ex illis quas jus non numeratas seu receptitias vocat instar so-
cietatum religiosarum in quibus juxta tridentinum cum tantum individuorum numerum 
admitti opus est, cui juxta undequaque proportio det locum, habita ratione fundorum 
ad talium respectivarum familiarum sustentationem destinatorum. Hi fundi aut mensa 
capitularis penes duos archidiaconatus de tabla et de camara vulgo denominatos multis 
ab hinc seculis extitere, quorum possessores canonici professi in simul sunt, quique ad 
quamdam summam fixam titulo victus et vestitus exactam ceteris fatribus singulisque 
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designatam tribuendam continue coacti fuere, memoratae mensae capitularis residuo 
proventum duorum archidiaconorum competenti sustentationi necessarium ipsorumque 
usui destinatum componente, solutis videlicet prius ab unoquoque suae dignitatis multis 
prolixisque oneribus; cumque per Sacram Congregationem in responsione ad dioecesis 
status enarrationem ab illo formatam sub datis octavo kalendas januarii anni millesimi 
octingentesimi decimi septimi eidem injunctum fuerit, quod declararet, in quo canoni-
catuum vacantium reditus insume- /r rentur, et quare ipsorum provisio protraheretur; 
donec quatuor, quinque aut sex vacue essent sedes, totius hujus rei rationem ex iisdem 
quae paulo ante retuli, de sumendam esse mihi omnino persuasum est. Stricte loquendo 
Pompelone nec canonicatus vacantes vere erant, nec denuo electis collationis, seu cano-
nicae institutionis expeditus fuit titulus, sed in novitiatum et praebendam ex sola capituli 
nominatione admittuntur, sicut in aliis religiosis communitatibus respectu individuo-
rum, quae sibimet unaequaeque assumunt, itidem accidit, et ob hanc eamdem causam 
cessantes portiones ad mensae capitularis gravamen in aequipollenti allevandum deser-
viebant et in duorum archidiaconorum beneficium quasi sponte redundabant, cum alia 
individua numquam substituerentur quandiu de generalis fundi capacitate ad ipsorum 
congruam sustentationem certissime constaret, quod magnopere ita necessarium fuit, ut 
in his eisdem ultimis annis canonici super competentem proventuum ipsis designatorum 
exactionem in archidiaconum de tabla vulgo nuncupatum judicio contenderint prop-
ter impotentiam qua hic detinebatur ad solvendum quidquid ipsis hactenus debet causa 
valde specialis labis redituum suae dignitatis; iterumque affirmo contingens esse, ut his 
omnibus mature perpensis, res io tandem deveniant, ut capitulum istud ex regulari in 
contrarium secularis extremum gressum faciat.

Quantum ad religiosas communitates singulare intervenit novum, scilicet quod 
abolita fuere omnia monachorum multiplicium institutorum monasteria in quibus inclu-
duntur unum Sancti Benedicti cum universitate litteraria Irachense seu de Yrache vulgo 
denominatum prope civitatem Estella dictam; alia quatuor ex ordine Sancti Bernardi, 
nempe Legerense seu de Leyre, de Yranzu, de /v Marcilla, et de La Oliva, ex propriis 
locis, aut stationibus comuniter nuncupata; aliud canonicorum praemonstratensium in 
oppido de Urdas situm; alterum similiter capellanorum Sancti Joannis Jerusalem a Sanc-
tissimi Crucifixi nomine in villa de Puente la Reyna huiusque agnitum; itidem que prope 
villam Azpeitia appellatam domus, in qua Sanctus Ignatius de Loyola in lucem editus 
est, que olim Jesuitarum collegium erat; quam quidem societatem virtute novae bullae 
Sanctissimi Patris nostri in suum religionis anteriorem statum restitutam atque a rege 
nostro Ferdinando VII pro suis ditionibus postea admissam quoad ipsius collegia in 
continenti Hispano exstantia, denuo supprimi sancitum est.

In quantum ad alias religiosas communitates diversa subsequentiaque coenobia 
in hac dioecesi suppressa fuerunt videlicet quatuor ex Sancti Dominici ordine in urbi-
bus Estella, Sangüesa, San Sebastián vulgo appellatis, et in villa de Azpeitia existentia; 
unum observantium Sancti Fracisci in urbe Tafalla dictitata; tria augustinianorum cal-
ceatorum Pompelone, in urbe Estella Hispanice dicta et in villa de Azpeitia sita; tria 
alia calceatorum Sanctae Mariae de Mercede, Pompelone, Iturisse et in urbe Estella 
cognominata consistentia; unum carmelitarum item calceatorum Iturisse; aliud itidem 
trinitariorum discalceatorum Pompelone, alterum denique eorumdem, sed calceatorum 
in villa de Puente la Reyna Hispane vocata prius existens. Hoc non obstante in ipso epis-
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copatu viginti duo religiosorum coenobia ad huc supersunt, qui quidem recta methodo 
sese gerunt et in confessionali, choro aliisque ministeriis fructuose operam insumunt; 
cum viginti duo dumtaxat ex ipsis id assequti fuerint, ut forensi methodo ex regularibus 
seculares fierent cleroque seculari aseriberentur, quocirca quidem alteri suam causam 
instituerunt.

/r Monialum diversorum institutorum coenobia triginta in dioecesis existunt. Ip-
saemet singularem abastractionem, exemplaremque vitam universaliter observant. Eis-
dem rigida clausura, praesidio, et regimine providetur, sicuti excellentissimus dominus 
de Arias et Tejeiro sigillatim explanavit. Pleraque ex ipsarum coenobiis adeo egena sunt, 
ut vix sustineri queant.

Identidem expressam, extensamque mentionem idem excellentissimus dominus 
fecit de statu seminarii conciliaris in hac metropoli existentis, ex quo profecto haec 
dioecesis immensum et numquam interruptum fructum hucusque reportavit, quidquid 
ad ipsummet pertinet, late referendo. Liquido apparet clerum, ut in plurimum in hac 
regione caeteris Hispaniae minime posthabendum esse propter rectum ipsius individuo-
rum vitae ordinem quimpotius instructionem, litteris et officiis applicationem, singula-
reque erga ecclesiasticum statum studium inter prestantissimos etiamnum annumerari 
aseribendumque abs dubio fore: et has undequaque commendabiles dotes praeter Deum 
ex ea tam sancta institutione se hactenus deprompsisse et etiam ad huc de promere fa-
tetur. Enim vero infeliciter quamvis praedicto seminario opem tulerim, ipsique tanto 
fulcimento, quamtum meae vires patiebantur incessanter fuerim, tamen dolore percul-
sus conspicio, ipsimet jam magna ex parte deficere incoepisse proventus, sine quibus 
ejus subsistentia nullatenus stabiliri potest tantumque malum cum deteriori praesenti 
redituum cleri statu conjunctum in dies majus incrementum sumptum fore; et tametsi 
gubernationi seminariorum sustentandorum quinimmo et protendendorum aperta, sta-
tutaque sit voluntas; attamen (quantum in me est) sic idipsum semper vellem ut qua-
dam stabilitate ad cathedras, studia que ad juvenes in Dei timore, et spiritual- /v libus 
exercitiis instituendos praesertim tendentia, eadem statuerentur, contraherenturque, sed 
absque damno progressus illos faciendi, quos certe ferret gravis equidem, tanto que un-
dequaque objecto conveniens illustratio parochorum nempe et clericorum exemplarium 
formandorum in scientia necessaria, ex quo inexplicabile commodum inferventius Do-
mini nostri servitium populorum immo et nationis felicitatem aequanimiter redundat 
juxta patentissimas rationes.

Parum perinde a clericali seminario differt aliud institutum, quod sub nomine 
seminarii episcopalis in hac Navarre civitate principe existit, in quo propter suam ordi-
natam proportionem et amplitudinem scholarium aulae simul cum aestimabili ecclesia 
reperiuntur, quod omne jesuitarum quondam fuit; quodque deservit tam pro sacris stu-
dentium cujuscum que mensis communionibus suscipiendis, quam pro spirituabilibus 
ipsorum exercitationibus perficiendis, quae ibidem versus quadragesimae finem oppor-
tune quidem et sub superiorum, magistrorumque regimine eisdem quotannis praepa-
rantur. In super in eodem ad sacros ordines aspirantes ad spirituales suas exercitationes 
complendas colliguntur, nec non plures parochi aliique ecclesiastici idem seminarium ad 
suum domicilium eligunt, quoties cumque propter absolute necessaria negotia, vel prop-
ter propositum sese in sacra doctrina instituendi hanc civitatem adeunt, ut vel sic vitam 
a mundi familiaritate, ipsius populi consuetudine ac periculosis occasionibus penitus 
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abstractam degant; ita ut haec sancta domus in suo genere manifestissimae sit utilitatis, 
immo et pene summae necessitatis respectu clericorum emendatione vel correptione 
indigentium in diversorio ab aliis prorsus separato. Ejusdem proventus sustentationem 
quatuor sacerdotum oeconomicae spiritualique ipsius directioni deditorum prius patie-
bantur. Ad praesens tamen duo tantum ex eis ipsius curam quoad haec omnia habent, 
aliis duobus sublatis ob redituum inopiam, quae probabiliter major de die in diem deve-
niet; et non obstantibus his duobus adeo piis institutis quaedam insolentiae, quinimmo 
obedientiae reverentiaeque contemptus species, quae antea neuti- /r quam dignoscebatur, 
quaeque nisi comprimatur amplius infuturum augmentum sumet in juvenibus universim 
introspicitur, et proditur.

Apud omnes constat quibusdam severiores diciplinae instaurationibus quande-
que opus esse ad inevitabiles jacturas, aut detrimenta in hominum institutis temporis 
decursu, in sensibiliterque serpentia rependenda. Perenniter optavi et in praesentiarum 
quoque in votis mihi est ut illae disciplinae restitutiones vel per concilium nationale le-
gitime congregatum vel per pacta conventa ultrarumque supremarum potestatum inter-
ventu sub necessariis notionibus formata, in exitum perducerentur, siccineque reverentia 
exaestuans anno millesimo octingentesimo vigesimo amabilissimo nostro catholico regi 
manifestum feci, paulo antequam augustus congressus nationalis suas functiones praes-
tare aggrederetur. 

En omnia ea, Eminentissimi et Reverendissimi Sacrae Congregationis Concilii 
Patres, quae vobis declarare mea interesse existimavi; ecce brevem status, quo res in hac 
dioecesi sese habent enarrationem, proinde que mihi videor praeceptae a Xisto quinto 
relationi fecisse satis.

Vestrum tandem erit, Eminentissimi Patres, qua sapientia virtute et zelo prae-
diti estis, eamdem discutere, ac serio examinare, ut si quid correctione dignum in ipsa 
detegatis, si quid in hac dioecesi fiat, quod praetermittendum esset, vel omittatur, quod 
exequtioni mandari deberet, mihi aut successoribus meis patefaciatis, quo vosmetipsi de 
demississima mea ovium que meae sollicitudini commissarum vestris decretis obedien-
tia certiores in dies reddamini.

Itaque ex toto corde vos exoro, Eminentissimi Patres ut cum meae dioecesis sta-
tum in hac enarratione descriptum Santissimo Domino nostro aperueritis, humilli- /v 
mam subjectionem meam Sanctitati Suae significare, quin etiam peculiarem meam cupi-
dinem eius praeceptorum ad unguem ducendorum; et gratiam benedictionis apostolicae 
pro me, meisque ovibus ab ipsa obtinere dignemini. Ego interim cor meum ante Deum 
effundam, ab eo identidem deprecando, ut vestris consiliis, sapientia et omni officiorum 
genere sanctissimo, summoque pontifici adjutorio, et solatio calamitosis his temporibus 
constanter esse possitis. Haec, in quam, a Deo Optimo Maximo incessanter postulare 
contendam et simul ut vos Eminentissimi Patres, diu salvos incolumesque conservet, 
communi ecclesiae commodo consulendo.

Datum Pompelonae, idibus novembris anno millesimo octingentesimo vigesimo 
primo.

Joachimus Xaverius, episcopus Pompilonensis (autógrafo) (rúbrica).
Eminentissimi ac Reverendissimi patres Congregationis Concilii. 
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3.26. CUADRIENIO 61. RELACIÓN DEL AÑO 1827